
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                

Prot. n. [vedi segnatura]                 Cadoneghe, lì [vedi segnatura]  

 

            

        Ai docenti interessati 

Amministrazione Trasparente 

Albo 

 

Oggetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9441 - Animatore digitale - Decreto incarico esperti formatori progetto 

“Animatore Digitale: formazione del personale interno”  

CUP: B14D22002590006 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9441 

Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 5  del DL 297/94;   

VISTO l’art. 25  del DL 165/01;  

VISTO il decreto del MIUR 16 giugno 2015, n. 435;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 art. 31, comma 2 lettera b);  

VISTA la legge  del 7 agosto 1990  n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di  diritto di accesso ai documenti amministrativi  e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,  

n. 59;  

VISTA la legge  15 marzo 1997 n. 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione  amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo  del 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii;  

VISTO il D.l. 28 agosto 2018  n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTA la nota MIUR del 10/02/2021 inerente Iscrizioni per l'affidamento di incarichi individuali;  

VISTO il quaderno n. 3, allegato alla suddetta nota nella quale vengono fornite indicazioni in merito 

alle  procedure da seguire per l'affidamento degli incarichi individuali; 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0006900 - 25/10/2023 - V

I - I



 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico 

del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) nota MIUR 27 ottobre 2015, n.851; 

VISTA la nota MIUR n. 17791 19 ottobre 2015;  

VISTA la nota prot. 91698 del 31/10/2022 di richiesta di trasmissione del codice unico di progetto (CUP)  

e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;  

CONSIDERATO che il  Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 prevede che ciascuna 

istituzione scolastica sia beneficiaria di  una somma di euro duemila per il potenziamento dell'azione 

didattica e digitale  nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, 

finalizzate alla formazione  del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della 

comunità scolastica, per  garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell'investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata  e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4  Componente 1  del Piano naionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione 

europea,  Next Generation EU;  

VISTO l’Avviso prot. n. AOOGABMI.registro ufficiale. U.0091698 del 31/10/2022 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, che qui integralmente si 

richiama;  

CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si 

concluderanno entro il 31 agosto 2024;  

CONSIDERATO che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità 

di  personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, 

laddove  opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative 

realizzate  concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica 

digitale integrata  e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 

4 - Componente 1  - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU,  attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al 

coinvolgimento  della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale 

nelle scuole;  

CONSIDERATO che l'importo in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie è corrisposto con le 

seguenti modalità: il 50% dell'importo dovuto a titolo di acconto, il restante 50% a saldo previa 

rendicontazione delle spese sostenute e trasmissione di una relazione dettagliata di monitoraggio 

secondo le informazioni richieste  dal sistema informativo;  

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicazione 

PNRR Scuola Futura, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste 

dal  sistema informativo, entro il 31 agosto 2024; 

VIST0 l’accordo di concessione per l'attuazione del progetto PNRR Investimento Misura M4C1I2.1  2022-

941-P “Didattica Digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” -  

Azione  Animatori Digitali, prot. 24917 del 27/02/2023;  

TENUTO CONTO della necessità di organizzare i corsi di formazione previsti dal progetto PNRR - 

finanziato dell’Unione Europea “Next Generation EU” – codice: M4C1I2.1-2022- 941-P-9441 - 

“Animatore digitale: formazione del personale interno” - CUP: B14D22002590006 - M4C1I2.1-2022-941- 

P-9441; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q in merito agli incarichi delle 

figure interne alla scuola; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 10 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità 

di selezione purché conferita “con deliberazione del Collegio Docenti, sulla base di apposita istanza 

dei docenti interessati e previa valutazione del curriculum in relazione alle attività da svolgere, 

salvaguardando i richiamati principi di trasparenza ed equità in virtù della specificità del proprio 

ruolo”; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot. n. 1425 del 28/02/2023, per un 

importo complessivo totale autorizzato di € 2.000,00;  

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0006900 - 25/10/2023 - V

I - I



 

VISTA la delibera n. 3 del Collegio dei docenti del 18/05/2023 che nomina i membri del TEAM per 

l’innovazione DIGITALE; 

VISTA la delibera n. 1 del Collegio dei docenti del 25/10/2023 che integra la delibera  nominando la 

prof. Guastella Francesca parte del TEAM per l’innovazione DIGITALE in virtù delle sue comprovate 

competenze di formatrice; 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti del 25/10/2023 di approvazione del progetto PNNR - 

M4C1I2.1-2022-941-P-9441; 

VISTA la ricognizione interna operata dal Dirigente Scolastico nella seduta del collegio docenti del 

25/10/2023 per l'acquisizione delle disponibilità per i ruoli di formatori esperti per la formazione del 

personale interno in relazione al progetto  PNRR - finanziato dell’Unione Europea “Next Generation 

EU” – codice: M4C1I2.1-2022- 941-P-9441 - “Animatore digitale: formazione del personale interno” - 

CUP: B14D22002590006 - M4C1I2.1-2022-941- P-9441; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività di funzione docente;   

ACQUISITA la disponibilità di n° 4 docenti a svolgere il ruolo di formatori ed acquisito il curriculum degli 

stessi;  

TENUTO CONTO che i docenti disponibili sono in possesso delle competenze necessarie 

all'espletamento dell'incarico e che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento 

dell’incarico in capo al soggetto incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità 

entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

1) Guastella Francesca, in qualità di formatrice per la formazione del personale interno - n° 32 ore; 

2) Puricelli Fabio, in qualità di formatore del personale interno - n° 16 ore; 

3) Fiorese Luisa, in qualità di organizzatrice - n° 4 ore; 

4) Saracini Elisa, in qualità di organizzatrice - n° 4 ore; 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/08/2024. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 

in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 

“personale interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore 

effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet. 

 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono:  

svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di 

formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, 

mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 

innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, 

anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". Le iniziative formative si concluderanno 

entro il 31 agosto 2024. E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti 

unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, insistendo anche su più attività 

che, dove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative 

realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 

4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e di 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0006900 - 25/10/2023 - V

I - I



 

coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale 

nelle scuole. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 46,45/ora lordo stato per le attività frontali e 23,23/ora lordo stato 

per le attività di progettazione. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

Art. 6 Pubblicazione  

Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 prof. Petrina Giovanni 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0006900 - 25/10/2023 - V

I - I


